АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования
         Северный сельсовет

           Северного района

       Оренбургской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         08.11.2017  № 108-п

                 с. Северное
Об утверждении Указаний о порядке
применения целевых статей расходов
бюджета муниципального образования
Северный сельсовет

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Северный сельсовет, в целях единства бюджетной политики на территории Северного сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Указания о порядке применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Северный сельсовет (далее – Указания).

2. Установить, что Указания применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Северный сельсовет, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

3. Признать утратившим силу с 01 января 2018 г. постановление администрации Северного сельсовета от 25.04.2017  № 41-п  «Об утверждении Указаний о порядке применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Северный сельсовет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста-бухгалтера Чахееву Т.А..
Глава муниципального образования                                                 Е.М.Кузьмин
Разослано: в дело, райпрокуратуру.

Утверждены
Постановлением администрации

Северного сельсовета от 08.11.2017 № 108-п

                           Указания о порядке применения целевых статей
расходов бюджета муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области на 2018 год и на  плановый  период 2019 и 2020 годов

I. Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета  муниципального образования Северный сельсовет обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  к муниципальным программам муниципального образования Северный сельсовет, их подпрограммам, основным мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов  муниципальной власти муниципального образования Северный сельсовет Северного  района, подлежащим исполнению за счет средств бюджета  муниципального  образования.

Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов муниципальной  власти  присваиваются уникальные коды целевых статей расходов бюджета муниципального  образования Северный сельсовет.

Структура кода целевой статьи расходов  бюджета муниципального образования состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

1) код программного (непрограммного) направления расходов        (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования муниципальных программ муниципального образования, непрограммных  муниципального образования Северный сельсовет ;

2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ муниципального образования и непрограммных направлений деятельности органов муниципальной  власти  муниципального образования Северный сельсовет;
3) код основного мероприятия (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования основных мероприятий в рамках муниципальных программ  и подпрограмм муниципального образования Северный сельсовет;
4) код направления расходов (13– 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.

 Таблица 1

	Целевая статья

	Программное

(непрограммное)

направление

расходов
	Под-программа
	Основное

мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Целевым статьям расходов бюджета  муниципального  образования Нижнепавлушкинский сельсовет присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

Наименования целевых статей бюджета  муниципального  образования Северный сельсовет устанавливаются финансовым отделом   администрации Северного района  и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных  программ муниципального  образования Северный сельсовет или непрограммных мероприятий муниципального  образования Северный сельсовет;

подпрограмм муниципальных программ муниципального  образования Северный сельсовет, непрограммных направлений деятельности органов муниципальной власти муниципального  образования Северный сельсовет;

основных мероприятий муниципальных  программ и подпрограмм муниципальных  программ муниципального  образования Северный сельсовет;
направлений расходов.

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться с различными целевыми статьями расходов бюджета  муниципального образования Северный сельсовет, установлен разделом III «Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ муниципального  образования Северный сельсовет, непрограммными направлениями расходов органов муниципальной власти  муниципального  образования Северный сельсовет.

Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятием муниципальной программы и подпрограммы муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа муниципального  образования Северный сельсовет;

	ХХ Х 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы                             муниципального  образования Северный сельсовет;

	ХХ Х ХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы муниципального  образования Северный сельсовет

	ХХ Х XX ХХХХX
	Универсальное направление расходов на реализацию основного мероприятия соответствующей подпрограммы муниципальной программы муниципального  образования Северный сельсовет;

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального  образования Северный сельсовет и их наименований представлен в приложении к настоящим Указаниям.

II. Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из областного бюджета

Коды направлений расходов бюджета муниципального  образования Северный сельсовет, содержащие значения  50000 – 59990, используются для отражения расходов федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, а также расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации);
Коды направлений расходов, содержащие значения S0000 - S9990, используются для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии.
При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов бюджета муниципального образования, S0000 - S9990, обеспечивается на уровне второго - пятого разрядов направлений расходов однозначная увязка кодов расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предоставлены субсидии, с кодами направлений расходов местных бюджетов, за счет указанных субсидий.

Отражение расходов местных бюджетов,  источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета,  включающим коды направлений расходов (13– 17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование областного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.

III. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ муниципального образования Северный сельсовет, непрограммными направлениями расходов органов муниципальной власти муниципального  образования Северный сельсовет

10000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета муниципального    образования Северный сельсовет на содержание и финансовое обеспечение деятельности органов муниципальной власти, осуществляемые в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий.

70000 Культура и кинематография
По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета муниципального  образования  по передаче межбюджетных трансфертов в бюджет района в сфере культуры и кинематографии.
90000 Прочие расходы
По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета муниципального    образования Северный сельсовет на прочие мероприятия в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий.

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета по сельсоветам

	Код
	Наименование целевой статьи расходов

	02 0 00 00000
	Муниципальная программа «Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области» на 2017-2020 годы

	02 1 00 00000

	Подпрограмма  «Осуществление деятельности аппарата управления»

	02 1 01 00000

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности аппарата управления сельсовета»

	02 1 01 10020

	Центральный аппарат

	02 2  00 00000

	Подпрограмма «Обеспечение осуществления переданных полномочий»

	02 2 01 00000

	Основное мероприятие «Выполнение переданных полномочий»

	02 2 01 51180

	Осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	02 2 02 00000

	Основное мероприятие  «Передача межбюджетных трансфертов в бюджет района»

	02 2 02 10020

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

	02 2 02 74400

	Мероприятия в сфере культуры и кинематографии

	02 2 02 74420

	Обеспечение деятельности по библиотечному обслуживанию посетителей библиотек

	02 2 02 98180

	Обеспечение деятельности по ведению бухгалтерского учета и отчетности в органах местного самоуправления

	03 0 00 00000

	Муниципальная программа «Развитие внутрипоселковых   автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области» на 2017-2020  годы

	03 0 01 00000

	Основное мероприятие  «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств областного бюджета»

	03 0 01 S0410

	Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет субсидий из областного бюджета

	03 0 02 00000

	Основное мероприятие  «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств местного бюджета»

	03 0 02 S0410

	Софинансирование мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств местного бюджета

	03 0 03 00000

	Основное мероприятие  «Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений»

	03 0 03 93150

	Поддержка дорожного хозяйства

	16 0 00 00000

	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области» на 2017-2020 годы

	16 0 01 00000

	Основное мероприятие  «Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов»

	16 0 01 96501

	Обустройство детских и спортивных площадок

	16 0 01 96506

	Мероприятия по установке новогодних елок

	16 0 02 00000
	Основное мероприятие
«Улучшение эстетического вида сельского поселения»

	16 0 02 96506
	Прочие мероприятия по улучшению эстетического вида сельского поселения

	16 0 02 96507

	Мероприятия по содержанию внутрипоселковых дорог

	16 0 03 00000

	Основное мероприятие
«Улучшение санитарного и экологического состояния поселения»

	16 0 03 96501

	Мероприятия по очистке несанкционированных свалок на территории сельского поселения

	16 0 03 96502

	Мероприятия по очистке дренажных канав

	16 0 04 00000

	Основное мероприятие
«Улучшение содержания мест захоронения»

	16 0 04 96504

	Прочие мероприятия по содержанию мест захоронения

	16 0 05 00000

	Основное мероприятие
«Проведение конкурсов»

	16 0 05 96505

	Проведение конкурсов по благоустройству

	20 0 00 00000

	Муниципальная программа «Развитие системы градорегулирования муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области» на 2017-2020  годы

	20 0 03 00000

	Основное мероприятие  «Внесение изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки»

	20 0 03 93400

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	78 0 00 00000

	Непрограммные мероприятия

	78 1 00 10010

	Высшее должностное лицо муниципального образования

	78 1 00 10080

	Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместители

	78 0 00 00050

	Резервный фонд администрации
муниципального образования

	78 0 00 98170

	Мероприятия, направленные на решение вопросов в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	99 0 00 00000
	Условно утвержденные расходы